
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/05/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 709

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5582 del 31/05/2021

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE VENDITA DI G.P.L. AI SENSI DELL'ART.20 D. LGS. N.128/06, 
ALLA SOCIETÀ "IL FELINO S.R.L." - P.I.:03545190781, R.I., CS 242671, SEDE LEGALE, 
LUZZI (CS), CONTRADA CAVONI,56, IN QUALITÀ DI OPERATORE TERZO, DELLA SOCIETÀ 
"LAMEZIA GAS SRL" CON SEDE OPERATIVA ED AMMINISTRATIVA IN FEROLETO ANTICO 
(CZ). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO:
la  legge 23  agosto 2004,  n.239,  relativa  al  riordino del  settore energetico,  nonché delega  al 
Governo per il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia;
l’articolo 1, comma 55, della predetta legge che prevede che “le regioni esercitano le funzioni 
amministrative in materia di lavorazione, stoccaggio e distribuzione di oli minerali non riservate 
allo Stato;
la  Circolare  del  7  ottobre  2004,  n.165,  della  Direzione  Generale  per  l’Energia  e  le  Risorse 
Minerarie, concernente le “prime indicazioni per il settore petrolifero” in applicazione alla citata 
legge 239/2004;
il  decreto  legislativo  22  febbraio  2006,  n.  128,  recante  "Riordino  della  disciplina  relativa 
all'installazione e all'esercizio degli impianti di riempimento, travaso e deposito di GPL, nonché 
all'esercizio dell'attività di distribuzione e vendita di GPL in recipienti, a norma dell'articolo 1, 
comma 52, della legge 23 agosto 2004, n.239"
VISTA la richiesta inviata via PEC e acquisita al protocollo dell’Ente il 19/04/2021, della Società “Il 
Felino S.R.L.” - P.I.:03545190781, R.I.,  CS 242671, sede legale, Luzzi (CS), Contrada Cavoni,56, 
sottoscritta anche dalla Società “Lamezia Gas s.r.l.”, per  l’autorizzazione alla Società “Il Felino 
S.R.L.” , in qualità di operatore terzo facente parte integrante dell’organizzazione commerciale 
della Società “Lamezia Gas srl”, con sede operativa ed amministrativa in Feroleto Antico (CZ)”,  
alla vendita di G.P.L. in esclusiva con il marchio della Società medesima  attraverso recipienti di 
proprietà di detta società, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 128/06; 
VISTO il contratto di concessione con operatore terzo, sottoscritto dalla società  “Lamezia Gas 
srl”, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Vibo Valentia il 05/03/2020 con il N. 222, serie 3^, 
dal quale risulta che la  Società “Il Felino S.R.L.” - P.I.:03545190781, R.I., CS 242671, sede legale, 
Luzzi (CS), Contrada Cavoni,56, appartiene,  in qualità di Operatore Terzo, alla rete di vendita 
della Società “Lamezia Gas srl” con sede operativa ed amministrativa in Feroleto Antico (CZ)”, 
per la distribuzione di Gpl;
DATO Atto:
che dalla documentazione esibita e prodotta in copia, giusta dichiarazione agli atti, emerge che la 
Società “Lamezia Gas srl” con sede operativa ed amministrativa in Feroleto Antico (CZ)”, risulta 
in possesso dei requisiti previsti di cui agli artt. 8,9,13 e 14 del già citato decreto N.128/06;
che  a carico  dei  soggetti  interessati  è  stata  esperita  la  procedura  per  come  previsto  dal  decreto 
legislativo n. 218/2012 che ha introdotto delle modifiche e integrazioni al Decreto legislativo n. 159/2011 
(Codice delle leggi antimafia), prot. n. PR- CSUTG ingresso 0055026-20210517;
che il  Ministero dell’Interno ha risposto con nota del 17/05/2021, con la quale si comunica: “ che a carico 
della suindicata Societa “Il Felino S.R.L.” e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del D. LGS 159/2011, alla 
data odierna non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D. 
LGS 159/2011”;
RITENUTA, pertanto, l’opportunità di accogliere l’istanza, 
VISTI:
lo Statuto regionale
l’art. 28 della L.R. n. 7/96 e s.m.i.;
la  L.R.  27  aprile  2015  n.11  avente  ad  oggetto:  “provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo 
ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra finanziaria per l’anno 2015)”
la L.R n. 34 del 12 agosto 2002 “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali";
il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella di gestione", per come modificato ed integrato da successivi decreti;
il  D.  Lgs.  n.165/2001 “Norme generali  ordinamento del  lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



il D. Lgs n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.;
la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.541  del  16  dicembre  2015  e  ss.mm.ii.,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione nuova Struttura organizzativa della  G.R.  e Metodologia di  graduazione delle  funzioni 
dirigenziali- (…)”;
VISTO il D.D.G. n.12804/2016 e ss.mm.ii.;
VISTA la D.G.R. n. 271 del 28.09.2020, con oggetto “ Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – 
approvazione modifiche del Regolamento n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.;
VISTA la  D.G.R.  n.  286  del  28.09.2020,  con  oggetto  “Deliberazione  n.  271  del  28/09/2020. 
Individuazione Dirigenti Generala e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza;
VISTO il  D.P.G.R.  n.  121 del  01/10/2020,  con il  quale  è  stato  conferito  l’incarico,  al  Dott.  Roberto 
Cosentino,  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Lavoro,  Sviluppo  Economico,  Attività 
Produttive e Turismo”;
CONSIDERATO che per effetto della DGR 316 del 19.10.202 avente ad oggetto ”Dottoressa Amelia Laura 
Crucitti nulla osta comando Città Metropolitana di Roma Capitale”, il Settore 6 “Attività Estrattive” è al momento 
privo di dirigente e le relative funzioni sono svolte, ad interim, dal Dirigente Generale Dott. Roberto Cosentino. 
TENUTO CONTO che il presente atto è assunto, in assenza di RUP, per come previsto dall’art. 4 della Legge 
regionale n. 19 del 04/09/2001, dal dott.  Roberto Cosentino nella duplice veste di Dirigente ad interim del 
Settore n. 6  “Attività Estrattive”e di Dirigente Generale, atteso che il funzionario a suo tempo preposto alle 
funzioni di RUP è ora in pensione e per carenza di personale del Settore non è stato possibile individuare un 
sostituto. 
Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto 

D E C R E T A
Per i motivi espressi in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente  
atto:

DI AUTORIZZARE la Società   “Il Felino S.R.L.” - P.I.:03545190781, R.I., CS 242671, sede legale, 
Luzzi (CS), Contrada Cavoni,56, in qualità di Operatore Terzo della Società “Lamezia Gas srl”, con 
sede operativa ed amministrativa in Feroleto Antico (CZ)”, alla vendita di G.P.L. in esclusiva con il 
marchio della società ““Lamezia Gas srl”, attraverso recipienti di proprietà di detta Società, ai 
sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 128/06.
DI PRESCRIVERE:
La  Società  ha  l'obbligo  di  immettere  sul  mercato  ciascun  recipiente  accompagnato  dalle 
istruzioni per l'uso e dalle avvertenze relative ai rischi connessi a norma dell' art.6 della legge 1 
ottobre 1985, n. 539 e successive modifiche e integrazioni. La società dovrà comunque disporre 
di  propri  tecnici  qualificati  per  il  pronto  intervento  laddove  vengano  segnalati  disservizi  di 
qualsiasi genere sulle installazioni presso l'utenza; 
l’esercizio dell’attività di distribuzione di GPL attraverso bombole e serbatoi è subordinata agli  
adempimenti di cui all’art. 16 del già citato Decreto Lgs. 128/06, in materia di assicurazione della  
responsabilità civile;
La Società è tenuta, sotto la propria responsabilità, ad istruire i propri addetti sul corretto uso dei 
recipienti contenenti GPL e dei relativi annessi;
La presente autorizzazione non consente in alcun modo la costituzione di stoccaggi di GPL sfuso 
o in bombole in quantità superiore ai Kg 1.000 di prodotto (art. 6, c. 4,D.Lgs. n.128/06);
Sono fatte salve le disposizioni concernenti le autorizzazioni degli organi preposti alla sicurezza 
ed i nulla osta di altre Amministrazioni pubbliche competenti nella materia;
Restano fermi tutti gli obblighi previsti dalle disposizioni citate nella premessa, nonché quelli 
derivanti dalla vigente normativa in materia.
DI NOTIFICARE il presente decreto alla Ditta interessata, all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli 
di  Catanzaro,  al  Comando Provinciale dei  Vigili  del  Fuoco di  Cosenza (CS),  per  gli  eventuali 
adempimenti di competenza.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI  AVVISARE che  l’autorizzazione  è  soggetta  a  revoca o  modifica  ove  risulti  pericolosità  o 
dannosità dall’attività esercitata o nei casi di accertata violazione di legge, delle norme tecniche 
o delle prescrizioni di cui al presente provvedimento.
DI DARE ATTO che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al 
TAR Calabria entro 60 giorni dalla legittima conoscenza e ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
120 dalla stessa data.
DI  PROVVEDERE alla pubblicazione del  provvedimento sul  BURC ai sensi della L.R. 11/2011 e  nel 
rispetto del Regolamento U.E. 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione ai sensi del 
D.Lgs. 14 marzo 2013 e ai sensi della L.R. 11/2011 e nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679. 

Sottoscritta dal Dirigente 
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


